
 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 74/2023 

pentru modificarea HCL nr. 103/2022 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare  

a Pieței agroalimentare și a Bazarului din orașul Negrești, județul Vaslui și a taxelor 

 pentru utilizarea temporară a locurilor publice în piaţă și bazar 

 

Consiliul Local al oraşului Negreşti, judeţul Vaslui, 

 

având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului oraşului Negreşti nr. 9084/18.05.2023 

- raportul Serviciului impozite şi taxe locale, fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului oraşului Negreşti nr. 9112/17.05.2023; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu: 

- art. 284 - 364 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

- art. 28, alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;  

- art. 861 alin. (3), art. 871, alin. (1), art. 1777 și art. 1780 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”a” și ”d”, alin. (7) lit. ” s „ art. 139, alin. (3), lit. ”g” și art. 

196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

Hotărâre: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea HCL nr. 103/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare a Pieței agroalimentare și a Bazarului din orașul Negrești, județul Vaslui 

și a taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice în piaţă și bazar, după cum urmează: 

În anexa nr. 2 - TAXE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARĂ A LOCURILOR PUBLICE ÎN 

PIAȚĂ ȘI BAZAR, litera A – Taxe pentru activitatea desfășurată în piața agroalimentară, punctul 7 

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„7. Tarif pornire a licitațiilor pentru spații: 

- Spații < 30 mp = 40 lei/mp/lună 

- Spații >30 mp = 35 lei/mp/lună” 

 

Art. II. – Celelalte prevederi din HCL nr. 103/2022 rămân valabile. 

 

Art. III. – Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al orașului, în termenul 

prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul  Vaslui, primarului orașului Negrești, Serviciul 

impozite şi taxe locale, fond locativ,  Biroului juridic, agricol şi cadastru și Biroului buget 

contabilitate în vederea aducerii la îndeplinire, urmând a fi adusă la cunoștință publică prin  afișare la 

avizierul Primăriei orașului Negrești și prin publicarea pe site-ul oficial al primăriei, în Monitorul 

Oficial Local, în format electronic, la adresa www.negresti.ro. 

Negrești, 30 mai 2023 

 

           Președinte de ședință,                                                Contrasemnează, 

                   Consilier Benchia Virgil                                                Secretar general 

                                        Faur Felicia 

 

 

 

România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 

Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, cod 735200 

Tel./Fax: 0235/457679 

e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com 
 

 

http://www.negresti.ro/


 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local Nr. 74 /30.05.2023 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate □ simplă  

  X absolută □ calificată 
30.05.2023  

2 Comunicarea către primar 31.05.2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 31.05.2023  

4 Aducerea la cunoştinţă publică 31.05.2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 31.05.2023  

 


